Provenientes do Govemo Estadual, informa-se que havia o saldo na conta Caixa
e Equivalentes ce caixa de R$ 9.872.133,g3 (nove m hões, oitocentos e setenra
e ciois miI, cento e trinta e três reais e oitenta e três centavos) e o valor de R$li 605.900,03 de previsão de desembolsos. Desse valor, R$ 1ó.565.964,56 (dez
milhões, quinhentos e sessenta e cinco mil, novecentos e sessenta e quatro reais
: cinquenta e seis centavos) referem-se a despesas empenhadas e não
liquidadas, ou seja, o serviço ou a e rega do proàuto não ior eferuada, não
havendo a obrigatoriedade do pagamento ao fornãcedor.

A Diretoria do TCE/cE, considerando a apresentação de ..euadro do Superávit/Déficit

[...]

cá1culo no Anexo 2. O valor da Despesa primríria para o exercício de
2019 no valor de R$ 6.6g r.209.5 r6,00 (seis b hões, seiscentos e oirenta
e um milhões, duzentos e oito mil, quinhentos e dezesseis reais) já está
desconsiderando o Rp_2 no valor de R$ 3g2.500.000,00 (Ee;entos e
oitenta e dois milhões e quinhentos mil reais).

Quanto à execução do Resultado primário, ilforma_se que o valor que
totalizou R$ 195.717.396,05 (cento e noventa e cinco miúões, setecentos
e dezessete mil, trezentos e oitenta e seis reais e cinco ceatavos) referem_
se às despesas pagas no grupo de natureza da despesa 4 _ Investimentos,